
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 11:40,
in Tossicia  si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, nelle
persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente
Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
BERARDINELLI ANDREA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  2   del 20-01-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: INCREMENTO  PER  N.  8 ORE SETTIMANALI ALLA SIG.RA
LORENA SECA, DIPENDENTE DELLA COMUNITÀ MONTANA DEL
GRAN SASSO CON LA QUALIFICA DI ISTRUTTORE CONTABI=
LE CAT. C1, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, L. N.



L'Assessore Timoteo è collegato in videoconferenza a distanza. Sindaco, Vice Sindaco e
Segretario sono nella sede Comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 14 del CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie
Locali, sottoscritto in data 22.1.2004, il quale regola la possibilità di utilizzare personale
assegnato ad altri enti cui è applicato il medesimo contratto, per periodi predeterminati
e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione, previo assenso
dell’Ente di appartenenza e con il consenso dei lavoratori interessati, al fine di
soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire
un’economica gestione delle risorse;

VISTO l’art 1 comma 124 della legge 145 del 30.12.2018 che testualmente recita:
“124. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di
conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con
il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il
contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione e
previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo
di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto
utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo
14 del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle regioni e delle
autonomie locali del 22 gennaio 2004”;

CONSIDERATO CHE, ai sensi del citato art. 14 del CCNL 22.1.2004 e della
dichiarazione congiunta n. 10 di cui al medesimo contratto collettivo, il rapporto di
lavoro del personale utilizzato resta unico ed unitario ed è gestito dall’Ente di
provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di
conoscenza da parte dell’Ente utilizzatore;

VISTA la convenzione stipulata tra la Comunità Montana del Gran Sasso e il Comune
di Tossicia, per l’utilizzo in convenzione, ai sensi del citato art. 14 CCNL 22.1.2004 e
ai sensi dell’art. 1 comma 124 della legge 145 del 30.12.2018, della dipendente della
Comunità Montana Sig.ra Lorena Seca, istruttore contabile – cat. C1, fino al
31.12.2021;

CONSIDERATO CHE, secondo quanto previsto dall’art. 1 della medesima
convenzione, si riconosce la possibilità dell’incremento orario della dipendente
interessata, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004, da parte di questa
Amministrazione;

CONSIDERATO che, a causa delle attività e degli adempimenti connessi al
funzionamento del II Settore – Economico, Finanziario e Tributi, questo Comune ha
necessità di procedere ad un incremento dell’orario lavorativo della Sig.ra Lorena Seca;

VISTO l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, secondo cui “I comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali
purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;

RITENUTO necessario, a tal fine, procedere ad un incremento della prestazione
lavorativa della Sig.ra Lorena Seca per ulteriori n. 8 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1,
comma 557, della L. n. 311/2004, per la durata della convenzione e fino al 31.12.2021;

RICHIAMATI:
il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, del 25 maggio 2005, 11. 241 che ha, tra�
1’altro, acclarato la natura dell’art. 1 comma 557 della finanziaria 2005 quale fonte
normativa speciale che introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una
deroga legittima al principio di unicità del rapporto di impiego pubblico, espresso
dall’ art. 53 d.lgs. 165/2001;
la circolare del Ministero dell’Interno 21 ottobre 2005, n. 2 che ha recepito il parere�
suddetto;
i1 parere del dipartimento della Funzione Pubblica n. 340008 che, alla luce dei�
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, ha
confermato la perdurante applicabilità dell’art. 1— comma 557 — della legge
311/2004;

CONSIDERATA la peculiarità dell’istituto previsto nell’art. 1, comma 557, della
finanziaria 2005 il quale è configurabile come formula organizzativa, assimilabile a1
comando, in cui non si altera la titolarità del rapporto di lavoro che resta in capo
all’amministrazione di provenienza del dipendente;

CONSIDERATO CHE in ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi
all’assegnazione temporanea o a1 distacco di personale, non occorre la costituzione di
un nuovo contratto ma è sufficiente un atto di consenso dall’amministrazione di
provenienza.

RITENUTO che, per quanto attiene alla retribuzione, si ritiene che il dipendente a
scavalco, non possa che essere retribuito secondo la retribuzione oraria ordinaria,
prevista per la categoria di inquadramento;

CONSIDERATO CHE l’incremento della prestazione lavorativa della Sig.ra Lorena
Seca per n. 8 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004, per
la durata della convenzione e fino al 31.12.2019, consente di rispettare i limiti di spesa
di personale e quello previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010;

ACQUISITO il consenso della Sig.ra Lorena Seca al riguardo;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del
d.lgs. n. 267/2000;

Con la seguente votazione: unanime

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre1.
2004, n. 311, all’incremento, per n. 8 ore settimanali, dell’attività lavorativa
svolta presso il Settore II – Economico, Finanziario e Tributi dalla Sig.ra Lorena
Seca, dipendente della Comunità Montana del Gran Sasso con la qualifica di
istruttore contabile – cat. C1;

DI DARE ATTO che l’incremento orario viene definito per la durata della2.
convenzione stipulata ex art. 14 CCNL 22.1.2004 ed ex art. 1 comma 124 della
legge 124 del 30.12.2018, e fino al 31.12.2021;

DI DARE ATTO che alla Sig.ra Lorena Seca spetterà una retribuzione3.
rapportata alla retribuzione oraria ordinaria prevista per la categoria di
inquadramento;

DI DARE ATTO che le modalità organizzative correlate all’incremento4.
dell’attività lavorativa prestata dalla Sig.ra Lorena Seca in favore del Comune di
Tossicia saranno concordate tra le parti interessate;

DI DEMANDARE al Responsabile del II Settore – Economico, Finanziario e5.
Tributi l’adozione degli atti conseguenti all’adozione del presente
provvedimento;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Comunità Montana6.
del Gran Sasso, con sede in Tossicia, e alla Sig.ra Lorena Seca;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.7.
134, comma 4 , del D.Lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole

Lì 12-01-2021

Il Responsabile del Settore
F.to Zuccarini Gabriella

IN ORDINE AL PARERE CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 12-01-2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 28-01-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to BERARDINELLI ANDREA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


